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Chovatelská analýza úrovně chovu skotu ve vybraném zemědělském

podniku

Souhrn

Tato práce se zabývá chovatelskou analýzou úrovně chovu skotu v zemědělském

družstvu Agra Březnice u Bechyně. Data o mléčné užitkovosti a reprodukci byla

získána ze záznamů kontroly užitkovosti a zootechnické evidence. Z výsledků

užitkovosti a reprodukce v letech 2010 až 2012 vyplývá, že sledovaný chov dosahuje

při srovnání s průměrem populace českého strakatého skotu chované v České

republice nadprůměrných hodnot. Užitkovost v produkci mléka byla ve sledovaném

období vyšší v průměru o 384 kg. Složení mléka je na úrovni populace. Obsah tuku

byl ve sledovaném období v průměru o 0,02% nižší a obsah bílkovin byl o 0,01% nižší

než byly hodnoty populace v České republice. V reprodukci se používá čistokrevná

plemenitba při uzavřeném obratu stáda. Z reprodukčních ukazatelů dosahuje výrazně

kratší hodnoty než je průměr populace délka servis periody. Také ostatní reprodukční

ukazatele s výjimkou inseminačního indexu dosáhly ve sledovaném období lepších

hodnot, než byl průměr těchto hodnot dosažený v České republice. Z výsledků dále

vyplývá, že nejčastějším důvodem pro vyřazení dojnice ze stáda jsou problémy

s onemocněním končetin a onemocněním vemene. Na tyto problémy je třeba se

zaměřit z krátkodobého hlediska lepším přístupem k monitoringu a prevenci,

z dlouhodobého hlediska se jeví jako nejvýznamnější dobudování nové stáje.

Plemenná hodnota býků užívaných v reprodukci byla na vyhovující úrovni.

Klíčová slova: české strakaté plemeno, mléčná užitkovost, reprodukční ukazatele,

ustájení

Breeding analysis of the level of cattle farming in selected farm

Summary

This work deals with an analysis of breeding cattle in the agricultural cooperative

Agra Březnice u Bechyně. Data on milk production and reproduction was obtained

from records of performance tests and livestock records. The results of performance

and reproduction in the years 2010 to 2012 shows that the monitored breeding

achieved when compared to the average population of Czech Pied cattle bred in the

Czech Republic, above-average values. The efficiency of milk production in the

reporting period increased by an average of 384 kg. Milk composition is at the

population level. The fat content was in the period, on average, 0.02% lower and the

protein content was about 0.01% lower than the values of the population in the Czech

Republic. The reproduction of purebred breeding is used in a closed herd turnover.

The reproductive performance achieves significantly less value than the population

average length of service period. The other reproductive indicators, with the

exception of insemination index reached in the period better values than the average

of these values achieved in the Czech Republic. The results showed that the most

common reason for withdrawal from dairy herds are problems with disease of the

legs and udder disease. These problems need to be addressed in the short term better

approach to monitoring and prevention in the long term appears to be the most

important completion of a new barn. The breeding value of bulls used in

reproduction was satisfactory level.

Keywords: Czech Pied breed, milk production, reproductive performance, housing
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi nejnáročnější odvětví zemědělské výroby. Výsledek

hospodaření v živočišné výrobě má značný vliv na celkovou ekonomickou situaci

jednotlivých podniků. V České republice patří chov skotu k jednomu z pilířů živočišné

produkce.

Chov skotu se v současné době potýká se zhoršující se úrovní reprodukce, což může

v konečném důsledku znamenat problém také na straně produkce mléka a masa. Český

strakatý skot patří do skupiny kombinovaných plemen, která jsou typická pro oblast

střední Evropy. Český strakatý skot se v produkci osvědčil pro svoji všestrannou

použitelnost, dobrou přizpůsobivost okolním klimatickým a chovatelským podmínkám

a celkovou menší náročností chovu. Jako příznivou lze hodnotit také stabilitu

plodnosti s nízkým výskytem reprodukčních poruch, dobrý příjem krmiva a odolnost

vůči zánětům vemene.

Chov skotu má pozitivní vliv na vzhled a obhospodařování okolní krajiny. Časté

kosení nebo spásání porostů také zabraňuje šíření plevelných rostlin. Dalším přínosem

pak je produkce organické hmoty, která je základem pro půdní úrodnost.

Opomenout samozřejmě nelze význam chovu skotu pro výživu člověka. Mléko je

kvalitním zdrojem mléčných bílkovin.

Podmínkou dobré úrovně reprodukce je zejména kvalitní detekce říje, inseminace,

zabřeznutí, následná březost a v neposlední řadě snadný porod životaschopného telete.

Plodnost skotu lze považovat za stejně důležitou vlastnost jako schopnost produkovat

mléko. Je třeba si uvědomit, že při poměrně dlouhé délce březosti je produkováno

pouze jedno tele. Proto je kvalitní úroveň reprodukce základní podmínkou pro

životaschopnost každého stáda.

Nedostatky v úrovni reprodukce patří mezi nejvýznamnější rezervy, které lze

vysledovat v chovech skotu. Dobrá úroveň reprodukce totiž není náhodná. Je to

výsledek kvalitního managementu reprodukce. Příčin nedostatků v reprodukci je celá

řada. Patří mezi ně například chyby ve výživě, špatné podmínky ustájení, špatné

vyhledávání říje, nedostatečná úroveň hygieny a stres. Všechny výše zmíněné příčiny

mají v konečném důsledku vliv na zvýšení nákladů na veterinární služby, inseminaci,

vyšší brakaci, nižší příjmy za mléko a prodaná telata.

Hlavním cílem každého chovatele je vlastnit stádo, které mu zaručí zisk při kvalitní

úrovni produkce i reprodukce.
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2. Literární přehled

2.1 Český strakatý skot

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky. Jak

uvádí Gabriš (1987) český strakatý skot vznik křížením českých červinek s býky

nejčastěji z bernské a simenské oblasti Švýcarska. Pro plemeno byla charakteristická

trojstranná užitkovost. Později zejména po přijetí a schválení šlechtitelského zákona

byl český strakatý skot intenzivněji šlechtěn na maso - mléčnou užitkovost. Od konce

60 let je plemeno navíc zušlechťováno plemenem Ayshire (Mikšík, 1999). Toto

šlechtění mělo pozitivní vliv na produkci mléka a na tvarové a funkční vlastnosti

vemene (Žižlavský a kol., 2002). Křížení s tímto plemenem mělo na druhou stranu

negativní vliv na masnou užitkovost, kdy došlo ke zmenšení tělesného rámce, a proto

se od tohoto křížení nakonec ustoupilo. Na počátku 70. let pak dochází ke křížení

s červenostrakatě zbarvenými býky holštýnského plemene.

Urban a kol. (1997) uvádí, že v důsledku křížení českého strakatého skotu s plemenem

Ayshire a červenostrakatě zbarvenými býky plemene holštýn došlo k vytvoření 3

podskupin, do kterých jsou zástupci plemene řazeni podle podílů genů původního

českého strakatého skotu.

Bouška a kol. (2006) uvádí, že na rozdíl od holštýnského skotu se český strakatý skot

lépe uplatní i v méně příznivých výrobních oblastech. Důvodem je zejména menší

náročnost chovu a lepší adaptabilita na podmínky prostředí. Důraz je kladen na dobré

osvalení, harmonickou tělesnou stavbu a výraznější znaky mléčnosti.

Český strakatý skot se řadí do skupiny horského strakatého skotu. Po černostrakatém

skotu, který je v Evropě nejrozšířenější se červenostrakatá plemena řadí co do

početnosti na druhé místo (Louda a kol., 1994).

Jak uvádí Kučera a kol. (2004) chovný cíl českého strakatého skotu je zaměřen

zejména na dostatečnou produkci kvalitního mléka a masa. Z dlouhodobého hlediska

je požadována produkce mléka na úrovni 6000 až 7500 kg mléka s obsahem bílkovin

vyšším než 3,5 %. U masné užitkovosti je požadován denní přírůstek 1300 g

v intenzivním výkrmu býků při následné výtěžnosti nad 58%. Díky lepším podmínkám

chovu a vyšším přírůstkům u jalovic je v poslední době dosahováno nižšího věku při

prvním otelení (Kvapilík a kol., 2005).

Mezi důležité funkční ukazatele patří snadnost telení, dlouhověkost a pravidelná

plodnost. K dobrým vlastnostem plemene lze zařadit výbornou mléčnost, dobrou

kvalitu masa, dobrou pastevní schopnost a s tím spojenou růstovou schopnost.

Tab. č. 1: Standart českého strakatého skotu

Hmotnost jalovic ve věku 12 měsíců 310 – 350 kg

Hmotnost jalovic při 1. zapuštění 420 – 440 kg

Hmotnost v dospělosti – krav 650 – 750 kg


[…]


Z rozborů krmiv vyplývá, že výroba krmných směsí a jejich složení je

na velmi dobré úrovni, dávky jsou sestavovány v optimálních

hodnotách a je plně využita jejich produkční schopnost.

Ve sledovaném období byl zaznamenán pozitivní vývoj u většiny

sledovaných reprodukčních ukazatelů. Výjimku tvořil inseminační

index, který se po celé sledované období pohyboval na úrovni 1,9.

Hodnoty březosti po první inseminaci a březosti po všech

inseminacích měly ve sledovaném období sestupnou tendenci, tento

stav však kopíroval trend populace českého strakatého skotu v rámci

ČR.

Hodnota servis periody byla výrazně kratší než republikový průměr, a

to zejména v roce 2012 kdy se pohybovala na úrovni 94 dní, což bylo

o 27,5 dne méně, než byl průměr populace českého strakatého skotu

v ČR.

Úroveň mléčné užitkovosti měla mezi roky 2010-2012 kolísavou

tendenci. Mezi roky 2010 a 2011 došlo k poklesu průměrné

užitkovosti o 289 kg mléka. Důvodem snížení užitkovosti bylo

vyřazení jetelovin z osevního postupu a s tím spojené krmení dojnic

méně kvalitní senáží s travních porostů. Naopak mezi roky 2011 a

2012 došlo k nárůstu mléčné užitkovosti o 416 kg a to z důvodu

opětovného zařazení jetelovin na ornou půdu a následně do krmné

dávky pro dojnice.

I přes výše zmíněné rozdíly v meziroční mléčné užitkovosti se její

hodnota pohybovala na úrovni 6964 kg. Byla tak v průměru o 384 kg

mléka vyšší než průměr mléčné užitkovosti dosahovaný populací

českého strakatého skotu v ČR. Obsah mléčných složek hodnoceného

stáda se pohyboval na úrovni populace v České republice, pouze

v roce 2010 byl obsah složek nižší než průměr populace českého

strakatého skotu.

Nejčastější příčinou pro vyřazení krav z chovu byly problémy

s končetinami, na druhém místě byly problémy s onemocněním

vemene a třetím nejčastějším důvodem byly poporodní komplikace.

Problém, na který je třeba upozornit je vysoký počet vyřazených krav
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z důvodu dlouhodobých zánětů vemene, náklady na léčbu mohou být

v tomto případě vyšší než příjmy za mléko. Naopak nízká úroveň

vyřazování z důvodu nízké plodnosti vypovídá o dobré úrovni stáda

z hlediska těchto ukazatelů.

Odchov telat byl ve sledovaném období na velmi dobré úrovni,

přírůstky telat se v období mléčné výživy pohybovaly na úrovni 750 g

a v období rostlinné výživy na úrovni okolo 800 g.

V roce 2010 se narodilo 553 telat, v roce 2011 se narodilo 526 telat a

v roce 2012 se narodilo 484 telat. Nejvíce telat uhynulo v roce 2010 a

to 23 kusů, v letech 2011 a 2012 se úhyny pohybovaly pod touto

hranicí, v roce 2011 uhynulo 12 kusů a v roce 2012 uhynulo 16 kusů

telat.

Odchov jalovic je v družstvu Agra Březnice na dobré úrovni, přírůstky

jalovic se mezi roky 2010 až 2012 pohybovaly mezi 610 až 670 g.

Snahou podniku by mělo být dosáhnout přírůstků vyšších než 700 kg

za krmný den.

Při pohledu na výsledky reprodukce jalovic stojí za povšimnutí, že

inseminační index se ve sledovaném období pohyboval na úrovni

populace jalovic českého strakatého plemene v ČR. Březost po první

inseminaci se pohybuje nad průměrem populace v ČR, její hodnota se

ve sledovaném období pohybovala nad 60%. Negativním jevem je, že

došlo k poklesu této hodnoty mezi roky 2010 až 2012 z hodnoty

67,2% na hodnotu 61,1%. Za zvážení zde stojí přesnější výběr jalovic

z hlediska věku a hmotnosti při prvním zapuštění.

Jak dále vyplývá, z výsledků věk při prvním otelení se pohybuje nad

průměrem populace jalovic českého strakatého skotu ČR, také

citovaní autoři uvádí jako optimální nižší věk při prvním otelení.

Výkrm býků je pouze na průměrné úrovni, denní přírůstky se ve

sledovaném období pohybovaly nad hranicí 1000 g. U býků českého

strakatého plemene by mělo být dosaženo denního přírůstku nejméně

1300 g.

Plemenné hodnoty používaných býků dosahují velmi dobrých

výsledků, je vidět snaha o vyváženost mezi mléčnou užitkovostí,

obsahem mléčných složek a celkovou tělesnou stavbou budoucích

dcer těchto býků

Závěrem lze konstatovat, že chov skotu v Agra Březnice je na vysoké

úrovni.
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Doporučení pro praxi:

zaměřit se a udržet správnou kvalitu krmných dávek u všech kategorií,

výživa je základ, na kterém je postavena úroveň přírůstků,

reprodukčních ukazatelů i samotné užitkovosti

řešit důsledně problém vyřazení dojnic z důvodu onemocnění

pohybového aparátu – v roce 2014 byl uveden do provozu nový

kravín

řešit důsledně problém mastitid – použít správné technologické

postupy při dojení

zvýšit přírůstky u býků – správné sestavení krmných dávek

pravidelné a dostatečné přihrnování krmiva u všech kategorií, čímž lze

pozitivně ovlivnit přírůstky, užitkovost a v neposlední řadě celkovou

pohodu zvířat

také kvalita inseminačních dávek a celková úroveň inseminace může

přispět ke snížení nákladů na reprodukci a snížení věku při prvním

otelení u jalovic

Všechna navržená doporučení mají přispět k potlačení negativních jevů vyskytujících

se ve sledovaném chovu a přispět tím také ke zlepšení ekonomické situace daného

chovu.
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