Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Chovatelská analýza úrovně chovu skotu ve vybraném zemědělském podniku
Student: Ondřej Hora
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplin a kvality produktů
Vedoucí práce: Prof.ing.Jindřich Čítek, CSc
Oponent: Doc.ing. Ivan Majzlík, CSc
Pracoviště oponenta: Katedra obecné zootechniky a etologie, FAPPZ, ČZU v Praze
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): **V práci postrádám citace pramenů aktuální evropské-světové vědecké literatury zabývající se simentalizovanými plemeny – ze čtyř pramenů v zadání práce citována pouze jedna!**
V textu práce je řada chyb pravopisných i odborných chyb-označeno v práci.

Dotazy k obhajobě:

1. Je k dispozici ještě jiná forma vyjádření genetické kvality zvířat při výběru do chovu než uváděné jednotlivé plemenné hodnoty býků?
2. Prosim konkretizovat doporučení pro praxi – jsou velmi obecná a proklamativní.
3. Jaká je ekonomická efektivnost chovu českého strakatého skotu daného podniku – náklady na jednotku produkce hlavních produktů, případné vyčíslení zisku (ztráty).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.12.2014

Podpis oponenta